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ATLAS SOCIECONOMICO DE EXTREMADURA

PRESENTACION

En estos dltimos anos la informacién se ha convertido en el mayor de los activos con los que puede
contar una institucion, tanto publica como privada. Cualquier agente econémico necesita informacion
actualizada y precisa para poder tomar decisiones de la manera mas adecuada posible.

Las nuevas tecnologias de la informacion y aplicaciones informaticas permiten recopilar y acceder a
un numero creciente de datos, al tiempo que presentarlos en formas cada vez mas elaboradas y utiles
para su posterior analisis. Igualmente, estan posibilitando profundizar hacia niveles y escalas mas
locales, de forma que disponemos de mas informacidn que nunca antes a nivel local y municipal.

Este Atlas Socioecondmico de Extremadura 2021, el sexto que publica el Instituto de Estadistica de
Extremadura, aprovecha todas estas oportunidades para ofrecer una informacién de calidad,
exhaustiva y que permite analizar también la evolucion de distintas variables en los ultimos anos.

Un Atlas Socioeconémico de Extremadura que es el resultado del trabajo y el esfuerzo del conjunto
del Sistema Estadistico de Extremadura, organizado en torno al Instituto de Estadistica de
Extremadura, asi como a las directrices y objetivos establecidos en el Plan de Estadistica de
Extremadura.

El Atlas se organiza en torno a siete capitulos y cinco anexos que incluye mas de trescientos
indicadores con informacién municipal detallada de naturaleza econémica, demografica y social;
evolucion de Indicadores Estadisticos desde el afio 2000; caracterizacion sociodemografica por
distritos de los municipios mas poblados, e Indicadores Basicos de las Mancomunidades de
Extremadura. Hay también un apartado dedicado a mapas tematicos municipales interactivos.

Este sexto Atlas Socioeconémico de Extremadura es fruto de la colaboracién mantenida por el Grupo
de Investigacion de Economia Regional y Espacial (ECONRES) de la Universidad Auténoma de Madrid
y el Instituto de Estadistica de Extremadura, en cuya pagina web se encuentra disponible para facilitar
su uso y fomentar la politica de transparencia informativa asumida por la Junta de Extremadura.

Guillermo Fernandez Vara
Presidente de la Junta de Extremadura



INTRODUCCION

El Atlas Socioecondmico de Extremadura 2021 tiene por objetivo la presentacion de variables e
indicadores econémicos, demograficos y sociales de &mbito municipal, que contribuyan a fomentar
su utilizacion por el mayor numero posible de personas, empresas e instituciones. La publicacion de
este Atlas viene a constituir un complemento a las estadisticas municipales que vienen publicAndose
por otras instituciones extremenias.

El Atlas comprende una seleccion de datos estadisticos municipales con la maxima actualizacion
posible y, asimismo, aporta metodologia y estimaciones propias de una serie de indicadores tan
significativos como la poblacion vinculada total (carga poblacional real de un municipio), renta neta
por persona, producto interior bruto, indice de productividad, cuota de mercado y &reas comerciales.

La publicacion ha sido realizada por el Instituto de Estadistica de Extremadura en colaboracion con
el Grupo de Investigacion de Economia Regional y Espacial (ECONRES) de la Universidad
Autonoma de Madrid'.

El Atlas comprende siete capitulos claramente diferenciados. El Capitulo | (Indicadores Econémicos)
tiene por objeto ofrecer, informacién municipal de variables e indicadores econdémicos basicos: renta
neta media por persona, PIB por habitante, deuda municipal, entidades de crédito, parque de
vehiculos de motor, indice de productividad, cuota de mercado, paro registrado e indice de
participacion territorial. Se ofrece también en este Capitulo | un Anexo sobre el sector agrario
(Agricultura y Ganaderia) y otro sobre precio de la vivienda.

El Capitulo Il (Indicadores Demogréficos) comprende, ademas de la poblacion, indice de femineidad,
extension y densidad de poblacion, la carga poblacional real de los municipios, que comprende, no
sélo la poblacién residente, sino también la poblacién no residente vinculada al municipio por motivos
de trabajo, estudios y segunda vivienda, asi como los desplazamientos habituales desde otros
municipios por razones de atraccion comercial (y de ocio, sanitarias, administrativas), y la poblacion
turistica. Asimismo, se contemplan indicadores relativos a la edad media poblacional, porcentajes de
poblacién, indices de dependencia socioeconomica (indices de dependencia infantil, de la poblacion
mayor, estructura de la poblacion activa, etc.), movimiento natural de la poblacion (tasas de natalidad,
mortalidad, etc.) y tasa de maternidad. Este capitulo incluye también un Anexo sobre crecimiento o
regresion Poblacional de los municipios de Extremadura.

El Capitulo 1l (Indicadores Sociales) incluye un analisis municipal del lugar de nacimiento
(autoctonia) y del movimiento migratorio. En segundo lugar, se recogen los resultados a nivel
municipal de elecciones municipales, generales y autonémicas. Se ofrece también, por municipios,
el nivel educativo. Asimismo, se incluye informacion sobre datos provinciales de esperanza de vida
y salud y, regionales sobre audiencia de medios de comunicacion y sociedad de la informaciéon. Por
ultimo, se incluyen dos anexos, uno relativo a variaciones residenciales y otro relativo al bienestar
social municipal.

El Capitulo IV (Areas Comerciales) incluye los flujos comerciales de los consumidores o
desplazamientos habituales de los mismos desde sus municipios de origen a otros municipios de
destino (cabeceras de area o de subarea comercial) que poseen un mayor equipamiento comercial.
Estos flujos comerciales se representan en tablas que contienen los datos siguientes: relacién de
municipios que comprenden las areas y subareas comerciales de Extremadura, gravitacion
compartida (municipios que gravitan comercialmente sobre mas de un area comercial), distancia en
kilometros y tiempo de viaje del municipio del area al municipio cabecera de area, poblacion y renta
media por persona. También se han identificado los municipios de Portugal que gravitan
comercialmente sobre Badajoz y Valencia de Alcantara. Se ha llevado a cabo un andlisis de las areas
y subéareas comerciales de Extremadura a través de varios indicadores, tales como el analisis del
grado de intensidad de las gravitaciones comerciales sobre las cabeceras de area, y la evolucion de
las areas comerciales de Extremadura en el periodo 1994-2021. La informacion de las areas y
subareas comerciales se completa con la estimacion del mercado potencial, o volumen de ventas del
comercio minorista, de los municipios cabecera de area y de subérea.

ig trabajo del grupo ECONRES ha sido realizado bajo la direccién de Coro Chasco Yrigoyen y Beatriz Sanchez Reyes responsables del equipo de
investigadores, del que destaca Andrés Vallone



El Capitulo V (Indicadores de Emprendimiento) incluye el numero total de actividades
emprendedoras, asi como las actividades emprendedoras de los sectores primario, secundario y
servicios. Igualmente se presentan un indice de actividades emprendedoras, e indices de
participacion sectorial y de especializacion sectorial local.

El Capitulo VI (Evolucion de Indicadores Estadisticos) presenta la evolucion en los ultimos afios
(generalmente en el periodo 2000-2020) de 21 variables e indicadores socioeconémicos para cada
uno de los 383 municipios de Extremadura. Ademas de dichos 21 indicadores municipales, se
presenta, a nivel regional, la evolucion de la audiencia de medios de comunicacion (diarios, revistas,
etc.) y de la sociedad de la informacion (hogares y personas con ordenador, teléfono movil, etc.) y, a
nivel provincial, datos de la esperanza de vida.

El Capitulo VII (Indicadores Bésicos de las Mancomunidades de Extremadura) comprende aquellos
indicadores socioeconémicos que mejor caracterizan a las mancomunidades: poblacion, edad media,
renta media neta por persona, tasa de paro registrado, PIB por habitante y nivel educativo.

Por ultimo, las tablas se complementan con mapas interactivos tematicos sobre indicadores basicos
a nivel municipal.

Para cada uno de los capitulos, se indican las correspondientes definiciones y notas metodoldgicas.

Creemos gque los resultados expuestos en esta obra son lo suficientemente claros y explicitos para,
a partir de los mismos, extraer conclusiones directas aplicables a todo estudio o planificacion.

Reiteramos nuestra confianza en que esta obra contribuya a un mejor conocimiento de la realidad
econdémica de Extremadura a nivel municipal.
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CONTENIDO Y AMBITO TERRITORIAL DEL ATLAS SOCIOECONOMICO DE
EXTREMADURA 2021

CONTENIDO BASICO: INDICADORES ECONOMICOS, DEMOGRAFICOS,
SOCIALES Y COMERCIALES

AMBITO TERRITORIAL:

388 MUNICIPIOS DE EXTREMADURA
2 PROVINCIAS

EXTREMADURA

ESPANA

ANANENEN

Se expone a continuacién, como resumen y a titulo de ejemplo, una seleccién de indicadores de dicho
ATLAS de Extremadura correspondientes al total de Espafia, Extremadura, provincias y municipios de mas
de 5.000 habitantes (35).



1. TASA DE PARO a 1 de julio de 2021
(% PARO REGISTRADO SOBRE POBLACION DE 16 a 64 ANOS)

1.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

"Provincias % Parados
|IBadajoz 14,36
Caceres 13,2

I

"Extremadura 13,94
Espaina 11,06

|

El paro registrado en las Oficinas del SEPE se ha relativizado por la poblacién de 16 a 64 afos,
lo cual permite un analisis comparativo de la importancia del paro entre los distintos municipios
de Extremadura (para los que se desconoce la poblacién activa).

1.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacion Poblacion
Municipio Provincia 2021 % Parados Municipio Provincia 2021 % Parados
Aceuchal Badajoz 5.467 8,84 Llerena Badajoz 5.697 14,83
Talavera la Real |IBadajoz 5.311 9,77 Arroyo de la Luz |[céceres 5.663 14,89
Talayuela Caceres 7.328 10,82 Moraleja Caceres 6.685 14,96
Santos de Maimona,
Calamonte Badajoz 6.152 11,23 |-os Badajoz 8.064 15,03
illatranca de los
Jaraiz de la Vera Caceres 6.499 11,43 Barros Badajoz 12.534 15,04
Guarefia Badajoz 6.812 11,54 Navalmoral de la Mata |(caceres 17.010 15,17
[Pon Benito (|Badajoz 37.275 11,88 Azuaga |IBadajoz 7.702 15,38
illanueva de la
Serena Badajoz 25.837 12,64 Olivenza Badajoz 11.871 15,55
|[Miajadas [lcaceres 9.503 1271 || [Mérida |Badajoz 59.424 15,85
[San Vicente de

Caceres Caceres 95.418 12,75 Alcantara Badajoz 5.340 15,91
|[Fuente del Maestre [lgagajoz 6.704 13,18 || [Castuera (IBadajoz 5.708 16,11
Montehermoso |lcaceres 5.680 13,25 || |Olivade la Frontera |Badajoz 5.083 16,48
Valencia de Alcantara ||caceres 5.325 13,43 Almendralejo Badajoz 33.741 16,71
Trujillo [lcaceres 8.821 13,54 Alburquerque (IBadajoz 5.245 16,99
Zafra ||Badaioz 16.786 13,61 || |[Montio Badajoz 15.483 17,05
Puebla de la Calzada "Badajoz 5.861 13,64
||Badajoz ||Badajoz 150.610 || 14,04
|[Plasencia |lcaceres 39.558 14,14

Coria [lcaceres 12.330 14,24

Jerez de los Caballeros Badajoz 9.171 14,46

Nota.- Los municipios estan ordenados de menor a mayor tasa de paro.
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

Si consideramos los municipios de mas de 5.000 habitantes, se observa que el recorrido o rango
estadistico de la tasa de paro (8,2 puntos porcentuales), va desde un 8,84% de Aceuchal a un
17,05% de Montijo.



2. RENTA NETA MEDIA POR PERSONA 2018

Renta neta media por persona se obtiene dividiendo los ingresos netos totales del hogar entre el
numero de personas del hogar.

2.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Renta neta media por indice (base
Provincias persona Extremadura=100)
|IBadajoz 9.418 97,7
llcaceres 10.009 103,9
|[Extremadura 9.636 100
|[Espana 21.863 -

La Renta neta media por persona de Extremadura es de 9.636 Euros. La diferencia entre las dos
provincias no es elevada, estando la provincia de Céaceres un 3,9% por encima de la media extremefia y
Badajoz un 2,3% por debajo.

2.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacién . Poblacién .
Municipio Prov 2021 Renta Indice Municipio Prov 2021 Renta Indice
Caceres Caceres || 95.418 12.121 125,8 || |[Talavera la Real Badajoz 5.311 8.758 90,9
|[Badajoz |Badajoz || 150610 | 11.211 || 116,3 || ||AImendralejo |Badajoz || 33741 || 8737 || 907
antos de Maimona,
Navalmoral de la Mata |lcaceres 17.010 10.827 112,4 ||||Los Badajoz 8.064 8.719 90,5
||Plasencia |lcéceres || 39558 || 10.618 || 1102 ||[PusbladelaCalzada |[Badajoz || 5861 [ 8630 || 896
Mérida |Badajoz || 59.424 | 10541 || 1094 ||[[Calamonte Badajoz || 6.152 || 8554 || 88,8
Zafra |Badajoz || 16.786 || 10354 || 1075 || |Montiio |Badajoz || 15483 || 8513 | 883
Lierena |Badajoz || 5697 || 10236 || 1062 ||[[Fuente delMaestre |Badajoz | 6.704 || 8481 || 88,0
Don Benito |Badajoz || 37.275 || 10.017 || 104,0 [ |{Alburquerque Badajoz || 5245 | 8358 || 867
Jerez de los Caballeros||Badajoz 9.171 9.680 1005 _|f[Guarefia Badajoz 6.812 8.352 86,7
[SanVicente de
Trujillo Caceres 8.821 9.456 98,1 Alcantara Badajoz 5.340 8.325 86,4
illanueva de lTa
Serena Badajoz | 25.837 9.454 98,1 Oliva de la Frontera  |iBadajoz 5.083 8.309 86,2
Azuaga (Badajoz || 7.702 9.446 [ 980 |f[Clivenza |[Badajoz || 11871 || 8.199 || 85,1
Castuera |Badajoz || 5.708 9.301 || 965 |f|[Montehermoso [lcaceres | 5680 | 8175 || 8438
|[Miajadas |lcaceres || 9.503 || 9.201 || 964 ||[|Aceuchal Badajoz || 5.467 || 7.470 || 775
Coria |lcaceres || 12330 || 9.288 | 964 ||[Talayuela Céceres || 7.328 || 7421 || 739
JaraizdelaVera |lcaceres | 6.499 9.044 || 939
Valencia de Alcantara ||Caceres 5.325 8.977 93,2
Moraleja [lcaceres || 6.685 8915 [ 925
Arroyo de la Luz [lcaceres || 5.663 8.904 | 924
illafranca de los
Barros Badajoz 12.534 8.802 91,3

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Renta neta media por persona.
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

El rango, o recorrido estadistico, dentro del colectivo de municipios de mas de 5.000 habitantes es de
5.000 €, ya que la menor renta neta media por persona corresponde a Talayuela (7.121 €) y la mayor a
Caceres (12.121 €), lo que significa que la Renta neta media por persona es en Caceres un 25,8%
superior a la media de Extremadura y en Talayuela un 26,1% inferior a dicha media.




3. PRODUCTO INTERIOR BRUTO (PIB) POR HABITANTE. 2019

El Producto Interior Bruto (PIB) se obtiene como saldo de la cuenta de produccion, es decir,
como diferencia entre la produccion de bienes y servicios y el consumo intermedio, referidos
ambos al conjunto de ramas de actividad econdmica y todos los sectores institucionales.

3.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Provincias PIB/Hab
Badajoz 15.611
Céaceres 25.783
Extremadura 19.366
Espafia 26.426

El PIB por habitante de Extremadura (19.366 €), es un 26,71% inferior al de Espafia (26.426 €). El
menor valor corresponde a la provincia de Badajoz (15.611 €), siendo inferior en un 39,45% al de
la provincia de Caceres (25.783 €).

3.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacién Poblacion

Municipio Provincia 2021 PIB/Hab Municipio Provincia 2021 PIB/Hab
Villafranca de los [San Vicente de
Barros Badajoz 12.534 21.986 Alcantara Badajoz 5.340 13.103
Badajoz |lBadajoz 150.610 || 21.139 || [Olivenza Badajoz 11.871 12,612
Zafra |IBadajoz 16.786 20.488 || |[Montehermoso Caceres 5.680 12.540
Jerez de los Caballeros |(3adajoz 9.171 19.498 Fuente del Maestre Badajoz 6.704 11.403
Castuera |[Badajoz 5.708 19.138 || [|Atburquerque ||Badajoz 5.245 10.896
Almendralejo Badajoz 33.741 19.101 Puebla de la Calzada  ([Badajoz 5.861 10.657
Miajadas Céceres 9.503 18.613 Valencia de Alcantara.  ||caceres 5.325 10.578
Villanueva de la
Serena Badajoz 25.837 18.336 Aceuchal Badajoz 5.467 10.431
Caceres Céaceres 95.418 18.328 Montijo Badajoz 15.483 10.268
Mérida Badajoz 59.424 17.362 Talayuela Caceres 7.328 9.450

antos de Maimona,

Plasencia Céaceres 39.558 15.935 Los Badajoz 8.064 9.097
Azuaga Badajoz 7.702 15.498 Moraleja Caceres 6.685 8.962
Llerena |IBadajoz 5.697 15.448 || |[Arroyo de la Luz Céceres 5.663 7.192
Don Benito Badajoz 37.275 14.913 Oliva de la Frontera  {[Badajoz 5.083 5.811
Truijillo Caceres 8.821 14.695 Calamonte Badajoz 6.152 2.929
Talavera la Real Badajoz 5.311 14.601
Coria Céceres 12.330 14.230
Jaraiz de la Vera Caceres 6.499 13.611
Navalmoral de la Mata {[caceres 17.010 13.605
Guarefia ||Badajoz 6.812 13.425

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor PIB/Hab.
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de méas de 25.000 habitantes

Las diferencias entre municipios correspondientes al Producto Interior Bruto por habitante son
bastante mayores que las diferencias en la renta neta media por persona.

Asi tenemos, por ejemplo, que dentro del colectivo de municipios de mas de 5.000 habitantes, el
PIB por habitante de Villafranca de los Barros (21.986 €) es mucho mayor que el de Calamonte
(2.929¢€).




4. POBLACION PRESENTE. 2020

La Poblaciéon Presente es el nUmero de personas que se encuentran presentes en un municipio en un dia
medio del afo (“carga poblacional” real de un municipio). Esta poblacién estd compuesta por la poblacién
residente mas la poblacion vinculada no residente en un dia medio del afo.

La Poblaciéon Residente es el numero de habitantes de cada municipio correspondiente al Padrén

La Poblacién Vinculada no Residente se divide en tres categorias principales:

« Poblacion Vinculada por estudios, por trabajo o por segunda vivienda: personas de 16 afnos o mas que no
tienen su residencia habitual en el municipio estudiado, pero tienen un trabajo por cuenta ajena o ejercen una
actividad por cuenta propia en él, reciben algun tipo de ensefianza alli o tienen en él una vivienda que suelen
usar de forma temporal (en vacaciones, fines de semana, etc.).

+ Poblaciéon Vinculada por atracciébn comercial: poblacion de otros municipios que se siente atraida
comercialmente por el municipio estudiado y se desplaza habitualmente al mismo para realizar sus compras
mas importantes. Esta poblacioén vinculada se ha estimado con metodologia propia.

+ Poblacién vinculada por turismo: numero de turistas que visitan el municipio. EI nimero de turistas se
obtiene a partir del nUmero de pernoctaciones totales reales (regladas mas no regladas) mas el nimero de
excursionistas (turistas que no pernoctan). Esta poblacion turistica se ha estimado con metodologia propia y
se ha computado, a efectos de adicionarla homogéneamente a la poblacién residente, como numero de
pernoctaciones en un dia medio del afo (total pernoctaciones del afo anterior a la poblacion residente,
divididas entre 365 dias).

4.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Poblacion vinculada no residente

Lo Poblacion Residente Poblacién
Provincias 2020 (1) presente
Por trabajo, (1+2)+@)

estudios, 2% || Por atraccion comercial

vivienda (2) y turismo (3)

Badajoz 672.137 19.077 32.479 723.693
[lcaceres 391.850 23.439 14.813 430.102




4.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacién vinculada no Poblacién vinculada no
residente residente
Poblacion Poblacion Poblacion Poblacion
Municipio Prov Residente presente Municipio Prov Residente presente
2020 (1) Por (142+3) 2020 (1) Por (1+2+3)
Por trabajo, atraccion Por trabajo, || atraccion
estudios, 22 comercial y estudios, 22 || comercial y
vivienda (2) turismo (3) vivienda (2) || turismo (3)
Badajoz Badajoz || 150.984 12.684 73.207 || 236.875 ||||Talayuela Caceres || 7.395 429 64 7.888
[[Caceres Caceres || 96.255 14.361 26.679 || 137.295 ||[[Guarefia Badajoz || 6.888 381 37 7.307
Valencia de
Mérida Badajoz | 59.548 7.140 10.876 || 77.564 |||{Alcantara Caceres || 5.373 574 1.353 7.300
Plasencia flcaceres || 39.860 || 3.477 | 13.189 || 56.226 |[|[lerena Badajoz || 5743 | 720 819 | 7.281
Fuente del
Don Benito Badajoz | 37.284 2.861 12.277 || 52.422 |[||[Maestre Badajoz | 6.714 202 13 6.929
Puebla de [a
Almendralejo  (IBadajoz || 33.855 2.136 3.348 || 39.339 |||[Calzada Badajoz || 5.834 550 112 6.495
illanueva de la
Serena Badajoz || 25.752 1.577 7.960 || 35.289 [|||/Castuera Badajoz || 5.784 589 0 6.373
[Zafra |IBadajoz || 16.810 || 1727 | 10.464 | 29.001 |f[/Calamonte |lgagajoz || 6.170 165 10 | 6345
avalmoral de la
Mata Caceres || 17.163 1.594 3.221 21.978 |||[Montehermoso ||Caceres || 5.718 417 0 6.135
Montijo Badajoz || 15.504 977 65 16.546 |||{Arroyo de la Luzl|Caceres | 5.766 359 0 6.125
Coria Caceres || 12.366 870 597 13.832 [|(|Talavera la Real|[Badajoz || 5.314 491 102 5.906
illafranca de los San Vicente de
Barros Badajoz || 12.673 723 100 13.496 ||||Alcéntara Badajoz || 5.377 313 74 5.764
Olivenza (Badajoz || 11.912 625 300 || 12.837 |[|{Alburquerque Badajoz || 5293 | 402 38 5.733
Trujillo Caceres || 8.912 1.070 2.087 || 12.069 ||[Aceuchal |IBadajoz || 5.478 173 43 5.694
Oliva de la
Miajadas Caceres || 9.527 755 884 11.166 |||[Frontera Badajoz | 5.086 195 0 5.281
Jerez de los
Caballeros Badajoz || 9.196 913 175 10.284
[Moraleja [lcaceres || 6.696 616 1636 | 8948
antos de
Maimona, Los  |IBadajoz || 8.075 319 0 8.394
Azuaga Badajoz || 7.747 546 80 8.373
Jaraiz de la Vera|icaceres || 6.503 629 1.226 8.359

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Poblacion presente.
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

La poblacién no residente que esta vinculada a la ciudad de Badajoz (por razones de trabajo, estudio,
segunda vivienda, atraccion comercial y turismo): 85.891 habitantes, es el 56,9% de la poblacién residente
(empadronada): 150.984 habitantes.



5. PORCENTAJE DE POBLACION MENOR DE 16 ANOS. INFANTIL. 2021

Porcentaje de poblacién menor de 16 afios. Infantil: Numero de nifios (0-15 afios) por cada
100 habitantes, a 1 de enero del afio de referencia.

5.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Provincias Infantil (%)
Badajoz 14,93
Caceres 12,84
Extremadura 14,16
Espafia 15,16

El porcentaje de poblacion menor a 16 afios en Extremadura (14,16 nifios por cada 100
habitantes), es un 1 punto porcentual inferior al de Espafia (15,16%). Por provincias, se observa
una diferencia de 2,09 puntos porcentuales entre el 14,93% de la provincia de Badajoz y el
12,84% de la provincia de Céaceres.

5.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacion ] Poblacion )

Municipio Provincia 2021 Infantil (%) Municipio Provincia 2021 Infantil (%)
Talayuela Caceres 7.328 19,05 Fuente del Maestre Badajoz 6.704 14,30
Almendralejo Badajoz 33.741 17,72 || |ICalamonte |IBadajoz 6.152 14,22
Don Benito Badajoz 37.275 17,02 Guarefia Badajoz 6.812 14,12
Navalmoral de la Mata ||caceres 17.010 16,94 Miajadas Céceres 9.503 14,11
Mérida Badajoz 59.424 16,93 Alburquerque Badajoz 5.245 13,56
Badajoz Badajoz 150.610 16,66 Jerez de los Caballeros |(3adajoz 9.171 13,41
Villanueva de [a
Serena Badajoz 25.837 15,96 |Coria Caceres 12.330 13,41
Villafranca de Tos [San Vicente de
Barros Badajoz 12.534 15,76 Alcantara Badajoz 5.340 13,39
Olivenza ||Badajoz 11.871 1575 | [Azvaga Badajoz 7.702 13,06
Santos de Maimona,
Los Badajoz 8.064 15,45 Moraleja Caceres 6.685 12,98
Caceres Caceres 95.418 15,41 Oliva de la Frontera  (IBadajoz 5.083 12,53
Zafra Badajoz 16.786 15,36 Trujillo Caceres 8.821 12,31
Montijo |IBadajoz 15.483 15,24 Castuera Badajoz 5.708 11,84
Puebla de la Calzada  ||Badajoz 5.861 15,22 Valencia de Alcantara |[caceres 5.325 11,74
Talavera la Real ||Badajoz 5.311 1516 | [[Arroyo de la Luz Céceres 5.663 11,64
Aceuchal Badajoz 5.467 15,11
Jaraiz de la Vera Caceres 6.499 14,76
Montehermoso Caceres 5.680 14,75
Llerena Badajoz 5.697 14,57
Plasencia Caceres 39.558 14,36

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Infantil (%).
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de méas de 25.000 habitantes

El recorrido del peso relativo de nifios respecto a la poblaciéon en los municipios de mas de 5.000
habitantes en Extremadura es de 7,4 puntos porcentuales, siendo Talayuela con un valor de
19,05% el municipio con mas nifios sobre el total de poblacién y Arroyo de la Luz con un 11,64%
el que menos poblacién menor de 16 afios tiene sobre el total.



6. PORCENTAJE DE POBLACION DE 65 Y MAS ANOS. 2021

Porcentaje de poblacion de 65 y mas ainos. Numero de mayores (65 y mas afios)
por cada 100 habitantes

6.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Mayores
Provincias (%)
Badajoz 19,85
Caceres 23,45
Extremadura 21,17
Espaia 19,65

El peso relativo de los mayores (% sobre el total de la poblacion) es superior en Extremadura
(21,17%) que en Espana (19,65%). Por provincias, la cacerefa presenta un porcentaje de
poblacion de 65 y mas afios de 3,6 puntos porcentuales por encima de la pacense y 2,28 puntos
por encima del valor para el total de Extremadura.

6.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacion Mayores Poblacion Mayores
Municipio Provincia 2021 (%) Municipio Provincia 2021 (%)
Valencia de Alcantara ||Caceres 5.325 28,26 Montijo Badajoz 15.483 19,37
Oliva de la Frontera "Badajoz 5.083 25,40 Talavera la Real "Badajoz 5.311 18,96
Moraleja [lcaceres 6.685 24,31 Zafra |IBadajoz 16.786 18,91
Villanueva de [a
Castuera Badajoz 5.708 24,09 Serena Badajoz 25.837 18,78
Alburquerque ||Badajoz 5.245 2395 | [{Aceuchal ||Badajoz 5.467 18,69
Azuaga (IBadajoz 7.702 2362 | [[Calamonte ||Badajoz 6.152 18,63
Santos de Maimona,
Arroyo de la Luz Caceres 5.663 23,27 Los Badajoz 8.064 18,56
Trujillo [lcaceres 8.821 22,72 || [Olivenza |IBadajoz 11.871 18,21
Montehermoso [lcéceres 5.680 22,11 | [[Caceres |[céceres 95.418 18,09
Miajadas |[céceres 9.503 2158 || |[Badajoz ||Badajoz 150.610 || 17,36
San Vicente de
Alcantara Badajoz 5.340 21,42 Navalmoral de la Mata {(caceres 17.010 17,17
Coria [lcéceres 12.330 21,38 || [|Almendralejo ||Badajoz 33.741 16,53
JaraizdelaVera |lcaceres 6.499 21,31 Mérida ||Badajoz 59.424 16,41
Villafranca de Tos
Barros Badajoz 12.534 20,26 Don Benito Badajoz 37.275 16,38
Guarefia (IBadajoz 6.812 2021 | [[Talayuela Céceres 7.328 13,09
Fuente del Maestre "Badajoz 6.704 20,05
Plasencia |[céceres 39.558 19,97
Jerez de los Caballeros Badajoz 9.171 19,53
Llerena |IBadajoz 5.697 19,48
Puebla de la Calzada "Badajoz 5.861 19,38

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Mayores (%).
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

El porcentaje de personas de 65 y mas afios presenta diferencias importantes entre municipios.
Destaca, por ejemplo, la gran diferencia existente entre Valencia de Alcantara (28,26%) vy
Talayuela (13,09%).



7. INDICE DE DEPENDENCIA GLOBAL. 2021

indice de Dependencia Global. Numero de nifios (0-15 afios) y mayores (65 y mas afios) por cada 100
adultos en edad de trabajar (16-64 afios), a 1 de enero del afio de referencia.

El indice de Dependencia Global constituye un indicador de gran importancia econémica y social, al
relacionar la poblacién que, teéricamente, no trabaja y depende del resto de la poblacién (nifios y
mayores) con la poblacion que, teéricamente, trabaja (adultos de 16 a 64 afios).

7.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Provincias Dependencia (%)
Badajoz 53,33
Caceres 56,98
Extremadura 54,65
Espafia 53,40

El grado de dependencia es mayor en Extremadura (la poblacién de nifios y mayores representa el
54,65% de la poblacién en edad de trabajar) que en Espafia (53,4%). La diferencia entre provincias es
de 3,65 puntos porcentuales siendo la cifra para Badajoz un 53,33% y para Caceres un 56,98%.

7.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacién || Dependencia Poblacién || Dependencia
Municipio Provincia 2021 (%) Municipio Provincia 2021 (%)
Valencia de Alcantara  ||caceres 5.325 66,67 Zafra Badajoz 16.786 52,14
Oliva de la Frontera |lBadajoz 5.083 61,11 Almendralejo |lBadajoz 33.741 52,10
Alburquerque Badajoz 5.245 60,01 Talavera la Real |[Badajoz 5.311 51,79
Moraleja Céceres 6.685 59,47 Navalmoral de la Mata |lcaceres 17.010 51,77
Montehermoso Céceres 5,680 58,39 |[Lierena |[Badajoz 5.697 51,64
Azuaga Badajoz 7.702 57,92 [Badajoz |lBadajoz 150.610 51,58
|'Santos de Maimona,
Jaraiz de la Vera Caceres 6.499 56,41 Los Badajoz 8.064 51,55
Villatranca de los
Barros Badajoz 12.534 56,28 Olivenza Badajoz 11.871 51,44
Castuera Badajoz 5.708 56,08 Aceuchal |[Badajoz 5.467 51,06
Miajadas Caceres 9.503 55,51 Caceres llcaceres 95.418 50,37
Trujillo Céaceres 8.821 53,92 Don Benito |Badajoz 37.275 50,16
Arroyo de la Luz Caceres 5.663 53,64 Meérida |lBadajoz 59.424 50,03
San Vicente de
Alcantara Badajoz 5.340 53,40 Jerez de los Caballeros Badajoz 9.171 49,12
Coria Caceres 12.330 53,34 Calamonte |IBadajoz 6.152 48,92
Villanueva de [a
Serena Badajoz 25.837 53,24 Talayuela Caceres 7.328 47,36
Montijo ||Badajoz 15.483 52,92
Puebla de la Calzada "Badajoz 5.861 52,91
Fuente del Maestre "Badajoz 6.704 52,33
Guarefia Badajoz 6.812 52,29
Plasencia Caceres 39.558 52,28

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Dependencia (%).
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de méas de 25.000 habitantes

El grado de heterogeneidad del indice de Dependencia Global por municipios es, en general, muy
importante. En Valencia de Alcantara los nifios y mayores representan un 66,67% de la poblacion en
edad de trabajar, mientras que en Talayuela representan el 47,36%.



8. INDICE DE AUTOCTONIA. 2021

PORCENTAJE DE NACIDOS EN EL MISMO MUNICIPIO (MISMA PROVINCIA
O EXTREMADURA)

indice de Autoctonia: porcentaje de personas que han nacido en el mismo municipio de su
residencia (misma provincia o Extremadura) respecto al total de la poblacién, a 1 de enero del afio

de referencia.

8.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Provincias Autoctonia (%)
Badajoz 84,63
Céceres 80,03
Extremadura 85,17

Se observa que en la provincia de Badajoz el 84,63% de sus habitantes ha nacido en la misma
provincia, mostrando un indice de Autoctonia superior al de la provincia de Céaceres (80,03%);
asimismo, el 85,17% de las personas residentes en Extremadura ha nacido en esta Comunidad.

8.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacion || Autoctonia Poblacién || Autoctonia

Municipio Provincia 2021 (%) Municipio Provincia 2021 (%)
Castuera Badajoz 5.708 71,01 Aceuchal Badajoz 5.467 51,14
Guarefia |IBadajoz 6.812 69,42 Trujillo llcaceres 8.821 49,81
Badajoz |[Badajoz 150,610 67,16 Alburquerque |[Badajoz 5.245 49,13
Fuente del Maestre [lgadajoz 6.704 66,62 Miajadas llcaceres 9.503 48,72
Olivenza ||Badajoz 11.871 65,82 Puebla de la Calzada |Badajoz 5.861 46,72
Llerena ||Badajoz 5.697 65,53 Calamonte |[Badajoz 6.152 46,44
Oliva de la Frontera | [Badajoz 5.083 64,73 Arroyo de la Luz |[caceres 5.663 46,39
Don Benito Badajoz 37.275 63,68 Jerez de los Caballeros ([Badajoz 9.171 46,09
Azuaga Badajoz 7.702 63,09 Coria llcaceres 12.330 45,85
Caceres Céceres 95.418 61,36 Jaraizde la Vera |lcaceres 6.499 44,62
Villafranca de los
Barros Badajoz 12.534 59,56 Navalmoral de la Mata ||caceres 17.010 44,00
Plasencia Céceres 39,558 59,18 || [Moraleja llcaceres 6.685 43,75
Mérida Badajoz 59.424 58,86 Montijo |IBadajoz 15.483 43,36
Villanueva de la
Serena Badajoz 25.837 58,35 Talavera la Real Badajoz 5.311 39,45
Santos de Maimona,
Los Badajoz 8.064 57,09 Talayuela Caceres 7.328 25,91
San Vicente de
Alcantara Badajoz 5.340 56,55
Montehermoso Céceres 5.680 55,95
Zafra Badajoz 16.786 54,83
Valencia de Alcantara |[caceres 5.325 53,35
Almendralejo Badajoz 33.741 51,92

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Autoctonia (%).
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

El grado de heterogeneidad por municipios es muy elevado en lo que respecta al indice de
Autoctonia. Asi tenemos que el rango o recorrido estadistico se extiende desde el 71,01% de los
habitantes de Castuera que han nacido en el mismo municipio, hasta el 25,91% de Talayuela.



9. TASA DE MIGRACION: SALDO MIGRATORIO POR 1.000 HABITANTES. 2020

Tasa de Migracion. Es el Saldo Migratorio [diferencia entre la inmigracion (altas en el Padrén) y la
emigracion (bajas en el Padrén)] por cada 1.000 habitantes

9.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Tasa de migracién
Provincias (%) Saldo migratorio
|IBadajoz 2,16 1.447
llcaceres 2,35 920
"Extremadura 2,23 2.367

El saldo migratorio [diferencia entre los inmigrantes (altas en el Padron) y los emigrantes (bajas en el
Padron)] fue de 2.367 personas en Extremadura, con una tasa de migracion de 2,23%. de la poblacién. Por
provincias, Caceres presenta una Tasa de Migracion (2,35%.) ligeramente superior a la de Badajoz
(2,16%o).

9.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacion || Tasa de Saldo Poblacion || Tasa de Saldo
Municipio Prov 2021 migracion || migratorio Municipio Prov 2021 migracion || migratorio
uebla de la
Calzada Badajoz 5.861 9,23 54 Don Benito Badajoz| 37.275 0,97 36
Moraleja Caceres 6.685 717 48 Plasencia ||Céceres 39.558 -0,50 -20
|Fuente del Maestre ([3adajoz 6.704 6,11 41 Almendralejo Badajoz || 33.741 -0,56 -19
[Valencia de
Alcantara Céceres 5.325 5,98 32 Trujillo Caceres 8.821 -0,90 -8
[VilTanueva de Ta
Serena Badajoz 25.837 5,58 144 Alburquerque Badajoz 5.245 -1,14 -6
Jaraiz de la Vera |lcaceres ||  6.499 5,23 34 Castuera |lBadajoz || 5.708 1,39 8
Jerez de los
Azuaga Badajoz 7.702 4,66 36 |Caballeros Badajoz 9.171 -1,42 -13
avalmoral de la
|_Miajadas Caceres 9.503 431 41 Mata Céaceres 17.010 -1,58 27
antos de
Maimona, Los Badajoz 8.064 3,59 29 Guarefia Badajoz 6.812 -2,34 -16
Talavera la Real |(Badajoz 5.311 3,20 17 |[Llerena |lBadajoz || 5.697 2,45 14
Calamonte Badajoz 6.152 3,08 19 Montehermoso ||Céceres 5.680 -3,51 -20
Coria Céaceres 12.330 3,08 38 Talayuela ||Céceres 7.328 -4,08 -30
Aceuchal Badajoz 5.467 238 13 Céceres llcaceres|| 95.418 4,32 -414
Olivenza "Badajoz 11.871 235 28 Arroyo de la Luz "Céceres 5.663 437 .25
|V|IIafranca deTos
Montijo Badajoz 15.483 2,00 31 Barros Badajoz 12.534 -4,92 -62
Zafra ||Badajoz || 16.786 1,90 32
Oliva de la Frontera([adajoz 5.083 1,38 7
[Mérida lBadajoz || 59.424 1,24 74
an Vicente de
Alcantara Badajoz 5.340 1,12 6
[Badajoz |lBadajoz || 150.610 1,09 165

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Tasa de migracion (%o).

Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

Como puede observarse, 3 de los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes presentan una Tasa de
Migracion negativa, debido a la existencia de un saldo migratorio también negativo. En el municipio de
Puebla de la Calzada la diferencia entre inmigrantes y emigrantes fue igual a 54 personas, que representa
una Tasa de Migracion del 9,23%. de la poblacién, mientras que en Villafranca de los Barros el nUmero de
emigrantes super6 en -62 personas al nimero de inmigrantes presentando una tasa de migracion de -
4,92%o .



10. NIVEL EDUCATIVO. 2020

Nivel Educativo. Porcentaje de poblacion con estudios secundarios o universitarios sobre la
poblacion de 16 y mas afos

10.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Provincias Nivel Educativo (%)
Badajoz 71,5
Caceres 74,1
Extremadura 72,5

Se observa que la diferencia entre provincias en el nivel educativo es de 2,6 puntos
porcentuales; presentando la provincia de Caceres un 74,1% de poblacion con estudios
secundarios o universitarios frente al 71,5% de Badajoz.

10.2. MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Poblacién EdNi"‘i! Poblacién Ed"""e!
2021 uz:a ivo 2021 u::atlvo
Municipio Provincia (%) Municipio Provincia (%)
Villafranca de Tos
Caceres Caceres 95.418 85,78 Barros Badajoz 12.534 69,62
Plasencia Caceres 39.558 80,90 Jaraiz de la Vera Caceres 6.499 69,12
Badajoz Badajoz 150.610 80,86 Jerez de los Caballeros |(Badajoz 9.171 68,22
San Vicente de

Trujillo Caceres 8.821 79,32 Alcantara Badajoz 5.340 66,75
Mérida (lBadajoz 50.424 78,99 Azuaga |IBadajoz 7.702 66,47
Navalmoral de la Mata [|caceres 17.010 78,99 Puebla de la Calzada Badajoz 5.861 65,25
Coria [lcéceres 12.330 77,92 || [(Guarena |IBadajoz 6.812 65,06
Zafra (IBadajoz 16.786 77,77 || [Talaverala Real |IBadajoz 5.311 64,40
Don Benito |[Badajoz 37.275 77,66 | [[Talayvela |lcaceres 7.328 63,74
Montijo |IBadajoz 15.483 77,34 | [Olivenza |IBadajoz 11.871 62,98
Valencia de Alcantara ||caceres 5.325 76,22 Alburquerque Badajoz 5.245 62,29
Castuera |[Badajoz 5.708 74,79 || |[Montehermoso |lcaceres 5.680 61,31
Almendralejo |[Badajoz 33.741 74,15 || |[Fuente del Maestre |IBadajoz 6.704 60,84
Lierena (IBadaioz 5.697 73,82 || |Aceuchal |IBadajoz 5.467 60,64
IArroyo de la Luz "Céceres 5.663 72,93 Oliva de la Frontera Badajoz 5.083 58,73
Villanueva de la
Serena Badajoz 25.837 72,81
Moraleja [lcaceres 6.685 72,62
Miajadas "Céceres 9.503 72,49
Calamonte |[Badajoz 6.152 70,93
Santos de Maimona,
Los Badajoz 8.064 70,58

Nota.- Los municipios estan ordenados de mayor a menor Nivel Educativo (%).
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes

Son muy elevadas las diferencias del Nivel Educativo entre municipios, desde el 85,8% de
Caceres hasta el 58,7% de Oliva de la Frontera.




11. INDICE DE BIENESTAR SOCIAL (IBS) DE LOS MUNICIPIOS DE EXTREMADURA
SELECCION DE INDICADORES DE BIENESTAR SOCIAL MUNICIPAL

El indice de Bienestar Social (IBS) global o sintético se desagrega en los siguientes indices
parciales o componentes:

1. COMPONENTE: “NIVEL SOCIOCONOMICO” Fuente Aio
Renta familiar disponible por habitante Grupo de Investigacion ECONRES (UAM) 2018
Nivel educativo Grupo de Investigacion ECONRES (UAM) 2020

2. COMPONENTE: "SALUD"

Tasa de mortalidad INE 2019

indice de dependencia de nifios y mayores INE 2020

3. COMPONENTE: "EMPLEO"

Tasa de paro registrado Servicio Publico de Empleo Estatal 2020

4. COMPONENTE: "OFERTA DE SERVICIOS"

Superficie instalaciones deportivas (relativizada por

., .. Ministerio de Politica Territorial 2019
extension municipal)
Plazas educacion primaria (relativizadas por poblacion) Ministerio de Politica Territorial 2019
Centros de atencion sanitaria (consultorios y centros de|[Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e

.. . 2021

salud relativizados por poblacion) Igualdad
Oﬁcma.tf de entidades de crédito (relativizadas por Banco de Espafia 2001
poblacion)
5. COMPONENTE: "ACCESIBILIDAD"
Accesibilidad a los municipios cabeceras de servicios (*) Grupo de Investigacion ECONRES (UAM) 2020
'Vehiculos tipo turismo Grupo de Investigacion ECONRES (UAM) 2021
6. COMPONENTE: "PARTICIPACION SOCIAL”
Tasa de abstencion en Elecciones Generales (**) Ministerio del Interior 2019
7. COMPONENTE: "ENTORNO NATURAL”
Supe.rf.'lme de rios y lagos (relativizada por extension Grupo de Investigacion ECONRES (UAM) 2019
municipal)
Superficie de regad19 (relativizada por la superficie agraria Junta de Extremadura 2019
total: secano + regadio)
Superficie de bosques (relativizada por extension municipal) ||Grupo de Investigacion ECONRES (UAM) 2018

(*) Accesibilidad a los municipios cabeceras de servicios: accesibilidad a los municipios cabecera de area comercial més cercana
(tiempo de viaje en minutos que tienen que recorrer los habitantes de cada municipio para acceder a los servicios comerciales y de
ocio).

(**)Tasa de abstencion en Elecciones Generales: normalmente, en politologia se considera que el nivel de compromiso “serio” de la
poblacion esta en las elecciones generales. Ahi se ve si la gente estd informada y sensibilizada por los “grandes problemas”; y, por
tanto, su nivel de compromiso social. En esta variable, la variabilidad es mayor, por ejemplo, que en el caso de las elecciones
municipales, con lo que resulta mas 1til para medir este dominio del bienestar.



11.1. METODOLOGIA

En este Atlas Socioeconémico de Extremadura se presenta, a nivel municipal, un indice Sintético de Bienestar
Social, obtenido a partir de los siete indices parciales indicados anteriormente. Se trata de numeros indices
con Base Extremadura =100. La metodologia empleada para la elaboracion del indice global y los indices
parciales ha sido la distancia DP2. El método DP2, pondera cada indicador parcial en funcion del grado de
correlacién existente entre cada uno de ellos y el indicador sintético global, en un proceso iterativo que cesa al
llegar a un punto de convergencia. Este método se caracteriza también por utilizar toda la informacion
suministrada por los indicadores parciales de forma util, es decir, eliminando la doble informacion
(multicolinealidad). Esta forma de eliminar informacién duplicada o redundante constituye la maxima dificultad
y el mayor éxito del indicador DP2 sobre otros métodos. En el Atlas, la metodologia se desarrolla de forma
mas completa y, por supuesto, se facilita también informacién de los indicadores parciales y para el total de
municipios.

11.2. RESUMEN DE MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

INDICE DE BIENESTAR

MUNICIPIO PROVINCIA POBZL(S::ION SOCIAL
Caceres Ciéceres 95.418 122,9
Calamonte Badajoz 6.152 121,9
Villanueva de la Serena Badajoz 25.837 120,8
Don Benito Badajoz 37.275 118,3
Plasencia Ciaceres 39.558 117,7
Badajoz Badajoz 150.610 117,5
Talavera la Real Badajoz 5311 113,6
Miajadas Céceres 9.503 112
Puebla de la Calzada Badajoz 5.861 111,9
Mérida Badajoz 59.424 111,5
Coria Céceres 12.330 111,5
Jaraiz de la Vera Céaceres 6.499 110,7
INavalmoral de la Mata Caceres 17.010 110
Guarefia Badajoz 6.812 109,7
Castuera Badajoz 5.708 106,3
Talayuela Caceres 7.328 106,3
Villafranca de los Barros Badajoz 12.534 105,7
Moraleja Céceres 6.685 104.,9
Zafra Badajoz 16.786 104
Trujillo Céceres 8.821 102,7
Montehermoso Céceres 5.680 101,9
Jerez de los Caballeros Badajoz 9.171 101,9
Almendralejo Badajoz 33.741 101,3
Montijo Badajoz 15.483 101
Arroyo de la Luz Céceres 5.663 100
Aceuchal Badajoz 5.467 99,4
Olivenza Badajoz 11.871 99,2
Llerena Badajoz 5.697 98,3
Fuente del Maestre Badajoz 6.704 97
Santos de Maimona, Los Badajoz 8.064 943
[Valencia de Alcantara Caceres 5.325 91,2
Oliva de la Frontera Badajoz 5.083 90,8
Azuaga Badajoz 7.702 88,5
Alburquerque Badajoz 5.245 88,3
San Vicente de Alcantara Badajoz 5.340 88

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor indice de Bienestar Social
Asimismo, se destacan en negrita los 7 municipios de mas de 25.000 habitantes



12. CRECIMIENTO O REGRESION POBLACIONAL

En la poblacién de cualquier municipio, la natalidad y la inmigracion afectan de una forma positiva
al incremento poblacional, mientras que la mortalidad y la emigracién afectan negativamente al
crecimiento de la poblacién. Cuando en un municipio se producen pérdidas de poblacién a largo
plazo (en nuestro caso 10 afios), debida especialmente a que la tasa de natalidad es mas baja que
la tasa de mortalidad, la poblacién va envejeciendo, y si ademas se afiade una fuerte emigracién
de los mas jovenes, la poblacién va desapareciendo, lo que afecta enormemente a la economia del
municipio.

En el estudio del crecimiento o regresién poblacional se compara el comportamiento de la
poblacion de los municipios extremefios en dos quinquenios: 2011-2016 y 2016-2021. Para ello se
consideran las medias de las tasas de crecimiento anuales (tasa media) para cada quinquenio. Las
cuatro combinaciones que pueden darse al comparar las tasas medias de ambos periodos
quinquenales son las siguientes (*):

Periodo 2011-2016 Periodo 2016-2021 Calificacion

Tasa media negativa Tasa media negativa Tendencia hacia la Regresion
Tasa media negativa Tasa media positiva Cambio a crecimiento
Tasa media positiva Tasa media negativa Cambio a regresion

Tasa media positiva Tasa media positiva Tendencia hacia el Crecimiento

(*) Una clasificacion mas exhaustiva puede encontrarse en la metodologia de trabajo utilizada en el Atlas

12.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA.

Periodo Periodo
Provincias Calificacién
2011-2016 || 2016-2021
Badajoz -1,41% -2,07% |[Tendencia hacia la Regresion
Caceres -2,84% -3,49% |[Tendencia hacia la Regresion
EXTREMADURA -1,95% -2,60% ||Tendencia hacia la Regresion

Atendiendo a la clasificacion detallada anteriormente, se observa que Extremadura en su conjunto
se encuentra clasificada en “Tendencia hacia la Regresion” por presentar pérdida de poblacion en
los dos quinquenios analizados. Lo mismo ocurre en las dos provincias extremefas.



12.2. MANCOMUNIDADES

Tasa media | Tasa media
Poblacién | de variacién |de variacién] Situacién Situacion
" L . L
MANCOMUNIDAD Provincia 2021 anual anual 2011-2016 2016-2021 Situacion global
2011-2016 2016-2021
Campo Arafiuelo (22) Céceres 20.495 -0,43% -1,58% Regresion Regresién Tendencia hacia la Regresion
"Centro (13) Badajoz 24.052 -2,49% -2,64% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
"Guadiana 8) Badajoz 53.270 -0,45% -0,43% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
"Lécara Sur (10) Badajoz 41.393 3,67% -1,86% Crecimiento Regresion Cambio a Regresion
"Lécara-BaIdl’os (Los) (8) |Badajoz 15.021 -4,00% -4,63% Regresioén Regresioén Tendencia hacia la Regresion
"Llerena (20) Badajoz 28.494 -4,58% -4,96% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
"Olivenza (10) Badajoz 30.749 -1,88% -2,56% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
Riberos del Tajo (7 Caceres 9.016 -3,81% -3,92% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
" J g 9 9
Rio-Bodion (15) Badajoz 45.810 -1,28% -2,27% Regresioén Regresion Tendencia hacia la Regresion
Final)era de  Fresnedosa Caceres 22.292 -3,72% -5,39% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
Serena (La) (13) Badajoz 26.567 -6,00% -6,56% Regresién Regresioén Tendencia hacia la Regresion
|$S191r)ena (La)-Vegas Altas Badajoz 44.330 -1,86% -2,28% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Siberia | (17) Badajoz 18.837 -5,34% -6,66% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
Sierra de Gata (20) Caceres 20.570 -6,09% -4,99% Regresién Regresién Tendencia hacia la Regresion
|182|<1a;ra de  Montanchez Céaceres 17.041 -7,68% -4,91% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Sierra de San Pedro (9) |Caceres 13.487 -5,74% -6,73% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
Sierra Suroeste (9) Badajoz 24.738 -4,26% -4,36% Regresién Regresién Tendencia hacia la Regresion
Tajo-Salor (15) Caceres 25.272 -5,37% -6,01% Regresién Regresién Tendencia hacia la Regresion
Tentudia (10) Badajoz 24.553 -3,81% -3,94% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Tierra de Barros (10) Badajoz 54.029 -0,61% -2,56% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
Tierra de  Barros-Rio ) o o - - ) ) -
Matachel (8) Badajoz 22.471 -1,64% -5,31% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Trasierra-Tierras de
Granadilla-Valle delfCéaceres 21.916 -3,56% -5,27% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
mbroz-Hurdes (29)
Trujillo (14) Caceres 16.909 -3,38% -6,88% Regresién Regresioén Tendencia hacia la Regresion
Valle del Alagon (14) Caceres 12.921 -2,70% -4,61% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Valle del Jerte (11) Céaceres 10.562 -3,41% -5,04% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Vera (La) (19) Caceres 23.894 -4,50% -3,11% Regresion Regresion Tendencia hacia la Regresion
\/1|ISI;|;ercas—Ibores—Jara Céaceres 12.455 -7,50% -7,46% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion
Zona Centro (8) Caceres 15.149 -4,33% -4,42% Regresién Regresion Tendencia hacia la Regresion

*El valor entre paréntesis indica el nimero de municipios que forman cada mancomunidad




13. EVOLUCION DE INDICADORES ESTADISTICOS

Se presenta a continuacién la evolucién en los ultimos anos de una seleccion de variables e indicadores
socioecondmicos del ATLAS SOCIO-ECONOMICO DE EXTREMADURA

13.1. PROVINCIAS. EXTREMADURA. ESPANA

Paro registrado s/poblacion

Vehiculos de motor
(automoviles + camiones y

Poblacion Edad Media de 16 a 64 afios furgonetas)

|[Provincias 2000 2021 2000 2021 2005 2021 2005 2020
[Bacajoz 661874 || 669.943 39,0 44,0 1,7 144 357.107 || 464.614
llcaceres 402508 || 389558 [ 414 46,7 8,6 13,2 231451 || 287.264
|[Extremadura 1.064.382 || 1.059.501 || 39,9 45,0 10,5 13,9 588.558 | 751.878
|[Espana 40.499.791 || 47.385.107 | 39,9 43,8 6,6 11,1 24.019.465 || 29.747.825

% Poblac menor 16 afios % Poblac 16-29 afios % Poblac 65 y mas afios indice de Dependencia
|[Provincias 2000 2021 2000 2021 2000 2021 2000 2021
|[Badajoz 18,5 14,9 21,4 15,1 17,7 19,8 56,7 53,3
llcaceres 15,7 12,8 20,3 13,6 20,6 235 56,9 57,0
|[Extremadura 17,4 14,2 21,0 14,5 18,8 21,2 56,8 54,7
|[Espania 15,7 15,2 21,9 14,5 16,9 19,6 48,4 53,4

Tasa de natalidad Tasa de mortalidad Saldo migratorio Tasa de migracion

|[Provincias 2000 2020 2000 2020 2005 2020 2005 2020
|[Badajoz 9.8 7.4 9,5 11,1 3.458 1.447 5,1 22
llcaceres 9,0 6,3 10,0 14,4 260 920 0,6 24
|[Extremadura 9,5 7,0 9,7 12,3 3.718 2.367 34 2,2
|[Espania 9,7 7,2 8,8 10,4 651.273 252.393 14,7 53




13.2 MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES

Vehiculos de motor
Paro registrado s/poblacion (automoviles + camiones y
Poblacién Edad Media de 16 a 64 afios furgonetas)

Municipio 2000 2021 2000 2021 2005 2021 2005 2020
Badajoz (BA) 136.136 150.610 36,7 42,3 10,3 14,0 82.736 94.792
[[Caceres (CC) 82.235 95.418 37,4 43,5 8,0 12,7 51.461 61.243
||Mérida (BA) 50.478 59.424 36,9 41,9 12,7 15,8 29.663 37.898
||Plasen<=ial (CC) 37.018 39.558 38,2 44,7 8,3 14,1 23.368 27.498
Don Benito (BA) 31.454 37.275 36,8 41,7 9,1 11,9 17.806 25.382
Almendralejo (BA) 27.610 33.741 37,0 41,3 12,4 16,7 15.729 21.568
Villanueva de la Serena (BA) 23.875 25.837 37,9 43,0 10,5 12,6 13.800 18.055
Navalmoral de la Mata (CC) 14.838 17.010 37,5 42,2 9,1 15,2 9.068 11.265
Zafra (BA) 15.158 16.786 37,2 43,6 9,8 13,6 8.668 11.031
Montijo (BA) 15.314 15.483 37,5 43,6 17,4 17,0 7.696 9.845
Villafranca de los Barros (BA) 12.537 12.534 38,4 43,6 16,9 15,0 6.659 8.908
Coria (CC) 12.540 12.330 38,6 45,5 9,6 14,2 6.975 8.741
||Olivenza (BA) 10.709 11.871 37,6 43,1 10,1 15,6 5.315 7.750
Miajadas (CC) 9.315 9.503 40,2 44,5 9,6 12,7 5.796 7.265
Jerez de los Caballeros (BA) 9.594 9.171 38,2 44,6 11,0 14,5 5.252 7.032
Trujillo (CC) 8.713 8.821 42,9 46,8 7.3 13,5 5.249 6.110
Santos de Maimona, Los (BA) 7.924 8.064 38,7 43,2 12,9 15,0 4.325 5.990
Azuaga (BA) 8.735 7.702 42,6 46,6 11,1 15,4 4.490 5.615
Talayuela (CC) 9.444 7.328 34,0 39,4 5,1 10,8 6.106 6.715
Guarefia (BA) 7.474 6.812 38,4 44,5 9,1 11,5 3.556 4.896
||Fuente del Maestre (BA) 6.818 6.704 39,2 43,7 14,7 13,2 3.893 5.130
Moraleja (CC) 7.958 6.685 39,2 46,5 12,1 15,0 4.552 5.136
Jaraiz de la Vera (CC) 6.479 6.499 40,5 44,9 6,0 11,4 4.140 4.955
Calamonte (BA) 6.002 6.152 36,5 43,6 9,2 11,2 3.151 4.235
||Puebla de la Calzada (BA) 5.525 5.861 38,8 43,4 11,3 13,6 2.837 4.096
||Castuera (BA) 7.215 5.708 41,6 47,2 12,6 16,1 3.829 5.031
||L|erena (BA) 5.621 5.697 38,3 44,2 13,8 14,8 2.780 3.887
Montehermoso (CC) 5.356 5.680 39,1 452 11,1 13,2 3.113 4.441
Arroyo de la Luz (CC) 6.515 5.663 42,0 47,6 8,7 14,9 3.007 3.883
Aceuchal (BA) 5.304 5.467 37,7 42,8 9,7 8,8 3.149 4.378
San Vicente de Alcantara (BA) 5.908 5.340 41,0 45,6 11,8 15,9 2.713 3.669
Valencia de Alcantara (CC) 6.240 5.325 44,1 48,9 12,7 13,4 3.178 3.989
Talavera la Real (BA) 5.317 5.311 38,7 44,0 6,1 9,8 2.682 3.760
Alburquerque (BA) 5.645 5.245 41,8 46,3 15,3 17,0 2.707 3.708
Oliva de la Frontera (BA) 5.925 5.083 43,4 47,1 14,5 16,5 2.861 4.037

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Poblacién



13.2 MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES (cont.)

% Poblac menor 16 aiios % Poblac 16-29 aiios % Poblac 65 y mas afios indice de Dependencia

Municipio 2000 2021 2000 2021 2000 2021 2000 2021

Badajoz (BA) 19,0 16,7 24,0 14,9 12,7 17,4 46,3 51,6

|[Céceres (CC) 17,9 15,4 23,1 14,2 13,3 18,1 454 50,4
[[Merida (BA) 19,4 16,9 23,1 15,2 13,6 16,4 49,0 50,0
||Prasencia (CC) 17,9 14,4 21,6 14,7 14,8 20,0 48,6 52,3
Don Benito (BA) 20,5 17,0 22,2 15,2 14,3 16,4 53,3 50,2

Almendralejo (BA) 19,6 17,7 23,6 15,5 14,0 16,5 50,7 52,1

Villanueva de la Serena (BA) 19,1 16,0 22,5 15,1 15,8 18,8 53,6 53,2

Navalmoral de la Mata (CC) 18,6 16,9 21,6 15,3 13,5 17,2 47,3 51,8

Zafra (BA) 19,2 15,4 22,6 14,6 14,1 18,9 49,8 52,1

Montijo (BA) 19,5 15,2 22,8 15,1 15,0 19,4 52,7 52,9

Villafranca de los Barros (BA) 19,2 15,8 22,5 15,5 17,5 20,3 57,9 56,3

Coria (CC) 17,4 13,4 22,2 14,1 15,8 21,4 49,8 53,3

[[Clivenza (BA) 20,2 15,8 22,3 15,7 16,2 18,2 57,3 51,4
Miajadas (CC) 16,3 14,1 21,9 16,0 18,4 21,6 53,0 55,5

Jerez de los Caballeros (BA) 19,0 13,4 21,8 15,4 16,0 19,5 53,9 491

Trujillo (CC) 13,2 12,3 20,4 13,7 22,1 22,7 54,5 53,9

Santos de Maimona, Los (BA) 20,0 15,5 20,4 15,8 17,8 18,6 60,8 51,6

Azuaga (BA) 15,2 13,1 20,4 14,2 23,2 23,6 62,3 57,9

Talayuela (CC) 18,7 19,1 26,6 17,3 8,8 13,1 38,0 47,4

Guarefia (BA) 19,6 14,1 21,2 15,8 18,0 20,2 60,3 52,3

|[Fuente del Maestre (BA) 18,6 14,3 21,6 17,0 17,9 20,0 57,7 52,3
Moraleja (CC) 16,0 13,0 24,4 13,1 16,0 24,3 47,2 59,5

Jaraiz de la Vera (CC) 15,6 14,8 20,9 14,2 18,8 21,3 52,4 56,4

Calamonte (BA) 21,4 14,2 22,1 15,5 14,0 18,6 54,8 48,9

||Puebla de la Calzada (BA) 18,8 15,2 22,0 16,1 17,1 19,4 56,0 52,9
[[Castuera (BA) 16,5 11,8 18,3 14,2 21,4 24,1 61,3 56,1
[[Lierena (BA) 19,6 14,6 21,8 14,3 16,7 19,5 57,1 51,6
Montehermoso (CC) 17,8 14,8 21,6 13,9 16,7 22,1 52,8 58,4

Arroyo de la Luz (CC) 16,4 11,6 18,6 13,1 23,5 23,3 66,5 53,6

Aceuchal (BA) 20,8 15,1 21,7 16,7 16,2 18,7 58,8 51,1

San Vicente de Alcantara (BA) 18,0 13,4 19,4 14,6 22,4 21,4 67,8 53,4

Valencia de Alcantara (CC) 13,9 11,7 19,7 12,4 25,0 28,3 63,8 66,7

Talavera la Real (BA) 19,2 15,2 21,3 13,1 16,9 19,0 56,3 51,8

Alburquerque (BA) 17,5 13,6 18,1 14,2 22,6 23,9 67,0 60,0

|Oliva de la Frontera (BA) 16,2 12,5 18,5 14,6 25,3 25,4 71,0 61,1

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Poblacién



13.2 MUNICIPIOS DE MAS DE 5.000 HABITANTES (cont.)

Tasa de natalidad Tasa de mortalidad Saldo migratorio Tasa de migracion
Municipio 2000 2020 2000 2020 2005 2020 2005 2020
Badajoz (BA) 10,8 7,5 7.2 8,0 1.149 165 8,0 1,1
||Céceres (CC) 10,9 7,0 7,7 10,9 714,0 -414,0 8,0 4.3
[[Merida (BA) 11,4 77 8,0 9,2 543,0 74,0 10,1 1,2
||Prasencia (CC) 11,2 6,9 8,1 10,8 219,0 -20,0 55 -0,5
Don Benito (BA) 10,7 8,5 8,4 9,4 637,0 36,0 18,9 1,0
Almendralejo (BA) 9,4 8,9 8,3 7,6 694,0 -19,0 22,9 0,6
Villanueva de la Serena (BA) 9,2 8,5 9,4 9,7 261,0 144,0 10,5 5,6
Navalmoral de la Mata (CC) 12,1 7.4 7.3 10,4 32,0 -27,0 1,9 -1,6
Zafra (BA) 10,6 7.6 6,1 9,8 81,0 32,0 52 1,9
Montijo (BA) 9,8 9,5 8,3 11,0 35,0 31,0 2,2 2,0
Villafranca de los Barros (BA) 9,5 6,4 10,8 12,7 154,0 -62,0 11,9 -4,9
Coria (CC) 9,4 6,4 9,1 10,2 63,0 38,0 4,9 3,1
[[Clivenza (BA) 10,6 6,5 10,8 11,3 42,0 28,0 37 2,4
Miajadas (CC) 11,4 7,6 11,8 13,5 0,0 41,0 0,0 4,3
Jerez de los Caballeros (BA) 10,0 7,2 8,3 8,4 -30,0 -13,0 -3,1 1,4
Trujillo (CC) 8,7 6,0 15,8 13,4 192,0 -8,0 19,8 0,9
Santos de Maimona, Los (BA) 9,6 7,1 10,2 9,7 46,0 29,0 57 3,6
Azuaga (BA) 7,6 71 13,6 13,5 28,0 36,0 33 47
Talayuela (CC) 10,3 8,8 5,1 12,0 -118,0 -30,0 11,4 -4,1
Guarefia (BA) 11,5 6,9 10,2 13,6 56,0 -16,0 7.6 2,3
|[Fuente del Maestre (BA) 10,5 8,8 9,2 11,2 35,0 41,0 5,1 6,1
Moraleja (CC) 11,2 45 9,5 12,3 -59,0 48,0 7.4 7.2
Jaraiz de la Vera (CC) 74 8,9 9.4 11,4 -87,0 34,0 -12,9 52
Calamonte (BA) 11,2 6,8 6,3 10,9 -16,0 19,0 2,6 31
||Puebla de la Calzada (BA) 12,1 6,3 9,4 10,3 21,0 54,0 38 9.2
[[Castuera (BA) 7,0 7.3 12,4 17,2 45,0 -8,0 67 1,4
[[Lierena (BA) 10,3 8,0 10,5 10,7 90,0 14,0 15,5 2.4
Montehermoso (CC) 9,5 7,4 6,8 8,1 23,0 -20,0 4,1 35
Arroyo de la Luz (CC) 7,7 7,2 8,1 19,4 13,0 -25,0 2,0 -4.4
Aceuchal (BA) 10,2 8,0 7.2 13,7 111,0 13,0 20,3 2,4
San Vicente de Alcantara (BA) 9,5 52 11,5 14,0 9,0 6,0 1,5 1,1
Valencia de Alcantara (CC) 6,7 6,2 12,5 19,1 4,0 32,0 0,7 6,0
Talavera la Real (BA) 10,2 9,6 10,2 11,3 -15,0 17,0 2,9 32
Alburquerque (BA) 7,3 7.4 9,6 15,4 45,0 6,0 8,0 -1,1
|Oliva de la Frontera (BA) 8,4 7,5 12,5 11,4 -11,0 7,0 -1,9 1,4

Nota: Los municipios se ordenan de mayor a menor Poblaciéon
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